indivíduos não perfeitamente identificados, subtraíram, para si ou para outrem, 
uma bateria de 12 voltz, seminova, para trator, marca CBT, modelo 1105, e um 
farol, marca ignorada, para caminhão Chevrolet D60, não apreendidos, 
objetos avaliados em R$ 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais), consoante 
auto de avaliação indireta da fl. 07, pertencentes à vítima Félix Tubino Guerra. 

Poder Judiciário 

JUSTIÇA FEDERAL 
Seção Judiciária do Rio Grande do Sul 

1ª Vara Federal de Carazinho 

Sentença Tipo D  
 [SHA©/SHA] 

0000454-65.2010.404.7118 11486523.V014_2/45

[...]

Sílvio Luciano dos Santos, Isaías Antônio Vedovatto, Edemir Francisco 
Valsoler e Ivan Maroso de Oliveira, em comunhão de esforços e unidade de 
desígnios entre e com outros indivíduos não perfeitamente identificados, 

subtraíram, para si ou para outrem, dois novilhos, pesando cerca de 400kg 
cada um, avaliados R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), consoante auto de 
avaliação indireta da fl. 56, pertencentes à vítima Félix Tubino Guerra. 

Na ocasião, integrantes do MST (Movimento dos Trabalhadores Sem Terra), 
não identificados diante das próprias circunstâncias, sob o comando, 
planejamento e organização dos denunciados, durante o período noturno,

[...]

Valsoler e Ivan Maroso de Oliveira, em comunhão de esforços e unidade de 
desígnios entre e com outros indivíduos não perfeitamente identificados, 
subtraíram, para si ou para outrem, dois novilhos, pesando cerca de 400kg 
cada um, raça ignorada, avaliados R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
consoante auto de avaliação indireta da fl. 124, pertencentes à vítima Félix 
Tubino Guerra. 

Na ocasião, integrantes do MST (Movimento dos Trabalhadores Sem Terra), 
não identificados diante das próprias circunstâncias, sob o comando, 
planejamento e organização dos denunciados, durante o período noturno,

[...]

para caminhão, marcas ignoradas, 02 comandos hidráulicos para trator e duas 
hastes, marcas ignoradas, 01 comando hidráulico para serraria e quatro 
hastes, marcas ignoradas, e 01 espingarda, marca Boito, calibre 12, um cano, 
acabamento oxidado, objetos avaliados globalmente em R$ 20.550,00 (vinte mil 
e quinhentos e cinquenta reais), consoante auto de avaliação indireta das fls. 
218-9, além de roupas pessoais, louças, talheres diversos e vários pares de 
botinas, objetos não avaliados, pertencentes às vítimas referidas e a Félix 
Tubino Guerra. 

Na ocasião, integrantes do MST (Movimento dos Trabalhadores Sem Terra),

[...]

Valsoler e Ivan Maroso de Oliveira, em comunhão de esforços e unidade de 
desígnios entre e com outros indivíduos não perfeitamente identificados, 
deterioraram a viatura da Brigada Militar, prefixo 3253, patrimônio público 
estadual, causando um dano de R$ 2.140,00 (dois mil, cento e quarenta reais), 
consoante levantamento fotográfico das fls. 227-31, auto das fls. 233-7, e auto 
de verificação de dano indireto da fl. 239. 

Na ocasião, integrantes do MST (Movimento dos Trabalhadores Sem Terra), 
não identificados diante das próprias circunstâncias, sob o comando,

[...]

Luciano dos Santos, Isaías Antônio Vedovatto, Edemir Francisco Valsoler e 
Ivan Maroso de Oliveira, em comunhão de esforços e unidade de desígnios 
entre e com outros indivíduos não perfeitamente identificados, subtraíram, 
para si ou para outrem, três novilhos, pesando 400kg cada, raças ignoradas, 
avaliados em R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), consoante auto de 
avaliação indireta da fl. 435, pertencente à vítima Félix Tubino Guerra. 

Na ocasião, integrantes do MST (Movimento dos Trabalhadores Sem Terra), 
não identificados diante das próprias circunstâncias, sob o comando, 
planejamento e organização dos denunciados, durante o período noturno,